cláusula constitui, nos termos do artigo 620 da C.L.T., condição mais benéfica aos CDM’s, do que aquelas 

previstas no artigo 58 e seguintes do mesmo diploma legal. 

DA ETAPA 

CLÁUSULA SEXTA - Fica estabelecido para a alimentação (etapa) fornecida a cada CDM, o valor corres-

pondente a R$ 279,62 (duzentos e setenta e nove reais e sessenta e dois centavos), pagos mensalmente, 

a partir de 01/02/2019, valor este que, durante a vigência deste Acordo, será reajustado sempre na mes-
ma proporção em que for elevada a soldada-base, estabelecida na Cláusula - Da Remuneração.

[...]

Janeiro receberão, mensalmente, a importância de R$ 98,40 (noventa e oito reais e quarenta centavos) a 

título de custeio de passagem e alimentação; 

c) Os colaboradores que residem no Estado do Espírito Santo receberão, mensalmente, a importância de 

R$ 169,85 (cento e sessenta e nove reais e oitenta e cinco centavos) a título de custeio de passagem e 
alimentação; 

d) Os colaboradores que residem nos Estados de São Paulo e Minas Gerais receberão, mensalmente, a 

importância de R$ 218,53 (duzentos e dezoito reais e cinquenta e três centavos) a título de custeio de 

passagem e alimentação; 

e) Os colaboradores que residem nos Estados de Santa Catarina, Paraná e Rio Grande do Sul receberão, 
mensalmente, a importância de R$ 300,35 (trezento reais e trinta e cinco centavos) a título de custeio de